Sig. Wnalaonis. Sig. Landelhelmi. Sig. Valoli. No-
tavi quod feci in roense Julio, xim calend. Augustas.
Ego Pelrus scripsi et subscripsi suo Theodorico

regcb.
C XXIII.

Charta qua ArediusseuPetruinus, Vasionensisepisco-
pus, Graselleiisi monnsierio dona a se vel ab aliis
collata confirmat,el prkilegia concedilc (ann.683).

In nomine DominiJesu Christi, domnis venera-
bilibus atque dilectissimis, et sanctis fratribus noslris

comprovincialibus, sanclarum ecclesiarum Domino

dispensante rectoribus, Aredius sive Petruinus, sedis
ecclesiaeVasensis civitatis, ac si indignus, Domino

dispensanle, pontifexi Tunc nos boni aliquid spiri-
. talis fabricse inchoari confidimus, cum pro servorum
Dei necessitatibus una cum nostrnrum consilio spi-
ritualia adlnbenius, pertractantes quorum oportuni-
tatibus qualiter communi voluntate utrorumque raer-

D ces accrescat, ut et illis a riobis auxilium, et nos per
eorum inteiventum, Domini mereamur suflragiura,

sub Clodoveo II, Cahilonensi concilio subscripsit no-
mine Pelronii, circa annum 650, teste Nova Gall.
Cbrisli, t. I, col. 923, et Hist. eccl. VasionJ pag. 67.
Auctores NovseGall. Cbrist, 1.1, pag. 920, asserunt
nulla hujus monasterii supcresse vesiigia. Boyerus
vero, pag. 66, docet stare adbuc salvam suotempore,
anno 1731, veteris ecclesiaepartem, in qiia venuste
ornata, diebus Dominicis, juvenum congregatio piis
exerciliis vacabat; csetera ;edilicia,a barbaris aut
hsereticis eversa, nihil prater rudera exhibere. Ma-
billonius, Annal. t. I, pag. 572, notat hoc monaste-
rium a Petro, Massiliensi antistiie, anno 1059, sub-
jectum fuisse Massiliensi sancti Victoris abbatise,
ciijus cella fuit, et adhuc reraanel stib titulo saacti
Pelri ac sancti Viclorisde Grasello,
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quia eo modo sCrvorumDei monachorum culminis

fasligiaalta proceritate aUolluiitur, cum supra soli-

dam petram fondamenla a lidetibus jacitiniur. Ideo-

que monasterium aliquod in suburbano civitatis, in

loco cujus vocabulum Grasello [1'oyer., Grassello],

quod nos in honone sancti Victoris et sancli Petri

vel reiiquorum domnorum sanctonim ecctesiarum

visi sumus construxisse, placuit nobis ut sub inslituta

sanctorum Patrum ipsiim monasterium firniatum

esse debeielur, ubi venerabilis vir Fredegbisolus
abbas et congregalio monaehorum, auspice Do-

mino, in suprascriplo monasterio debeanl deser>ire,
ut secundura normam venerabilis viri sancti Patris

Benedicti abbatis, vei sancti Macarii, seu sancli

Columbani, degere vel babitare deberenl, quatenus
el ipsi tramitem sanciorum Palrum tenenles, vel

inslituta primilivseEcclesire,sicut lamen apostolorum
Acla testanlur, quorum erat cor el anima ima in

Domino, nec aliquid se propriuin habere dicebant,
sed eranl illis omnia coinniuiiia, et quidquid habere

poterant, vendllis omnibus et distractis, ponentes

precia eorum ante peJes apostolorum: erantque eis,
sicut jam diximus, oninia communia. Et alibi Do-

minus regnum coelorumvilamquepromisitseterham,

quos in Evangelio beatos pauperes appellat, quibus
et convenienter canietur : Gloria in excelsisDeo, el

in terra pax hominibusbonmvoluntalis.Et quia paiva,
ut diximus, in suburbano civitatis,raonasterii dorani

Victoris et domni Petri, quaesub ipsa urbe esse di-

gnosciiur; ideoque ad ipsius adjutorium annecti

nobis placuit ut quidquid per epislolas, tam per ces-

siones quam perqualiacumque inslruraenla caftarum,
domnus Aredius sive Petruinus pontifex urbis Vascn-

sium [Boyer.,Vasiensium], vel avia sua domna Gre-

goria episcopia a, ad ipsum locum vel suprascriptos
monachos quos ibidem Deus evocari jusserit, secun-

dura ejus voluntatem proiiciat in augmenlum, ul el

ipsi de conservaUone regulae seu traditione orllio-

doxorura Palrum, pleniusapud Deum valeanl veniara

adipisci; et nos, ul diximus, per eorum inlercessio-

nes mereamur absolvi a uostrorum vinculis pecca-

torum; nec lali illis beneficio a nobis prasiito cre-

dimus quorumdam fratrum Galliarum coepiscoporum
in hac parte voluntatibus conlraire [Boyer., esse

contrarios], qtiorum jam raaxima ex parte auctori-

tate fulcimur, dum siiuilia sunt moiiasteriorum plu-
rimoriim prastita benelicia, et innumerabilia privi-

legiorum, quod longum est recensere per ordinein.

Taraen olim anleriores noslri a Lerinensi monasteria

[Boyer., Lirinensi monastcrio], vel Agaunensium, ct
sancli Marcelli marlyris ecclesise Cabilonensium,nec
non et Lugdunensium et Viennensiura,seu elomnium

Galliacum,qusemonaslerio privilegiorura construcli

a Episcopise,seu episcopaeaut episcopissse.dice-
bantur feminsequse,cuni uxores episcoporum fuissent.
antequam episcopales infulas essenl asseculi, viris
ipsarumad episcopatum eveclis, in monasteriis vitarn
agebant. Non item erat ex concilio Turonensi anni
567, cujus canon xn jusserat tantum, episcopo qui
conjugem sibi sociavcrat ante suum ad sacerdotiuin

A sumpsenmt principium, et phirirai ab ipsa seda

apostoloruro quod devotionis obtentum [Boyer.,
obteniu ] adepti noscuntur. IJeoque nec nos contra-

ria duximus, utin urbe nostra, concredimus Domino

gubcrnante omniiini similia aplasse, quatenus juxla

aposloli vocem, Dci siraus [Boyer., srimus] adjutores,

probabiliter agricultores, vel adjulores efficimur, si

cum Pelro apostolo sanclis ovibus pascua prapara-

mus, unde ipsi servi Dei deleclenlur, tam pro nosiris

facinoribus, quam pro totius urbis liujus, vel pro

regni Francorum stabilitalem [Boyer., slabilitate],
attentius Domini misericordiam deprecari. Igitnr ego
Aredius seu Pelruinus, Vasensisurbis ecclesiaecathe

dra pontifex prorogatus, cum veslra, ut, decel, con-

nibentia [Boyer., connivenlia] vel sancla fraternitate

B devotus, ex nostra indulgentia tale eis ad prasens

credimuslibertalisprivilegiiim, ul; Dominoadjuvanle,

ipsa congregalio, vel eorum posteritas in hac sancta

congregatione perdurantes, vel ad ccelesteropalriani

coiilemplandura fesliriantes, quod a nobis prsesenli

tempore cura vestra consentiente fraternitale conce-

ditur, vel vestris sanctis manibus roboratur, succes-

soribus nostris inviolabiliter quod sanximus perpe-
tuis temporibus debeat observari, ul cetera mona-

sieria, ut superius prafali sumus, hoc beneficium

privilegii accipientia.possinl sub omni quiete absque

perturbalione, vel infestatione pontificura vel eccle-

siscactorura, seu ab inpelii \Boyer., irapelu] secula-

riura , remota sancta congregalione, perfrui sub

C quiete; sic lamen et prasens, nam indulgentia nos

et ipsos noscilur inchoatur, ita devotione, vel con-

gregatione causa humiliter nostra posteritaie man-

damus, ut si episcopus cujus curam pasloralem com-

petit ovium habendarum suscipere, ad ipsura mona-

sterium, ut pastorera decet, visitandi vel consolandi

gratia, adveneril, ita ul inspecto ovium pio congre-

gationis affeclu vel scdificalionis sludio, ul decet,

recla nionasleria adeat, el, cum sancta mysteria ce-

lebraverit, beuediclione tradiia cum alacritate rece-

dat; nullam ex debito munere qusesjtam ibi faciat,

neque aliquas redibitionespristinas.quasconsuetudo
velusta oflerendoinjunxerat; nisi quod voluntarie pro
Dei timore offerre decreverint; non exdebito pastos,

neque ab episcoi is.neque archidiaconis, neque a qui-
D buslibetexacloribushujusecclesiaeabipsisrequiralur,

nullave redibilio quxquaeanliqua consuetudiniscausa

fuissel judicata. Et pro mercede augmentove in to-

lum devenire expecto, sicut a nobis cum omni pie-
late relaxari dinoscitur, ila et successores noslri pro
corum [£oi/er.,.proeerum] mercedis augraento gra-
luiio animo pro seterna retributione concedaiur. Et

cum necessitas poposcerit, si abbas de hoc sseculo

conimigraveiit, non aliunde, sed, sicut decet et

accessum, conjVigemlanquam sororeni habere. Pe
secessu episcopinein monaslerium, nisi voluntario,
nulla est raentio iu conciliis. Id tanlummodo requi-
rebatur ut conjugatus ad ordines sacros non promo-
verelur nisi consentienle uxore, quod probaV conci-
lium Aga'hense anni 506.

1207 S/ECUL. VII ET VIII ECCLESIASTICAMONUMENTA. 1208

dignitas velorJo eis poposcerit, ut ibidem in ipso
consortio inlra monaslerium babuerint, de ipsa con-

gregatione, ut optime ac perfecte regula instmcta
et Dei timore fundata tenealur. Absque ullo praemio
abbas in ipso roonaslerio eligatur; ila tamen electio
ab omni congregalione agatur, ut ne quaecttmque
pars inferior, sed quero ordo perfectorum elegerint,
ille, Doraino dispensante, sine rixa, a ponlifice civi-
talis hujus inslituatur. Nam absit ut percurrente
pramio, aut congregatione insidiante, vel aliorum

qualibet contrarietate oppugnante, alius desuper
veniens inordinate instituatur, nisi, sicut diximus,
per c-lectionemde ipsa congregatione, quem perfecta
insiudiodivi o tota congregatio sibi providerit se-

.niorem. Sic tamen cum consilio et voluntate ipsius
urhis ponlificis, non per timorem, sed cum omni ]
hurailitate petita, et cum ipsius benediclione quero-
cumque elegerinl arripiant [Boyer., arripiat] digni-
tatem. Ilemque, sic enim assolet pcr lempora suc-
cedenlia si monachi qui subesse debent, habendse
sacro congregationis ordine neglegentes stelerint, in

suaglorianteslibertale, tunc ponlifex istius civitalis,

cbnjungens sibi sacerdotes vel abbates qui ejusdera
regulaetramitem tenere videntur, eos paterno affectu,
cum spiritualihus sibi adhibilis, juxta Evangelium,
duobus aut tribus, aul, si necesse est, amplius,in ipso
monaslerio ad conciliabulum debeat advocare, et

juxta eorum regulam vel consuetudinem, ad eorum

ordinem corrigerevel reduceredignelur,utnoiiliceat,

quod absit, per timorem vel desidiam.quod sancti (
patres instituerunt per longitudinem temporum im-

mutare. Cum ecclesiarum tabulas nccessarium fuerit

benedicere, aut fortasse chrisma aut sacro bapti-
smate expetere, sine prsemioa pontifice bujus eccle-

siaesibi debeant accipere; nihilque ipse pontifex,

neque ullius prarogativae [Bot/er.,prerogaliva] po-
testatis usurpans, de rebus monasterii, nec de san-

clis altaribus, non de ornamentis ecclesice,neque

de vasis, nec de sacris volurainibus, nec quidquam

majus vel exiguura temerarius prafato monasterio

audeat auferre. Et cum aliquem ad gradum eccle-

siasticum ipse abbas voluerit permitiere, cum omni

humililate poutifici hujus urhis suggerat; et ipse,

sicut decet pastorem, gratis et absque munere tri-

buat; et ante tribunal Christi ipsum ponlilicem con- [

juramus atque precamur, coram Deo et angelisejus,
ubi dignitatis ordo prastat, et eorum petitio juxta
vitse meritum esse videtur, contrarius ipsis esse non

dignelur. Unde qusesumuset contestamur, atque per

caritatis indulgentiam interdicimusomnino episcopis,
tam successoribus noslris quara et vicinis vel procul

pradicto monasterio constituiis, nihil contra tenoreni

praseniis decreti cujusque congregalionis aliqua

postulatione inducii, quicquam attemptare, vel pro-
hibita contingere; non in his rebus, quas supefius

nomiuavimus, vel in ordinandis personis vel posses-

* Prpvincialium nomine hic videntur intelligendi
Arelatensis provinciacantistites; ecclesia eniin Va-

sioncnsis, quse modo Aveuioiiensi Ecclesise subest,

i A sionibus ipsius monasterii, vel qusequesub ejus jure
esse noscnntur, vel quidquid per epistolas noslras,

i sicut superius diximus, ei monasterio coiicessimus,
i non episcopus, non archidiaconus, non vicedominus,
i non quicumque de actoribus hujus ecclesise nullas
i paratas, neque mansiones, neque alias redibiliones,
, neque possessioues quae,sicut jam diximus,huic mo-

nasterio fuerint tam a nobis hujus ecclesise rebus
i indullse, quara quse a bonis religiosishominibusfue-
i rint inantea, Deoadjuvante, collatse,nullusrequirere

aut exigere vel aliquid, instigante episcopo maligno,
per fortiam ac prasumptionem auferre, vel audeat
abstrahere, sed sub omni quiete ipsis servis Dei
liceat sub eorum regulae auctoritate [Boyer., auste-

rilate] degere et habitare. Hoc igilur eis indultura
B privilegium quod jam a multorum monaslerio Gal-

liarum diximus exemplum, mandamus, alque hoc
teslamentum posteriiati nostra per omnipotentein
Deum conjurare praesumimus, per omnia manere

inconvulsa, cum omni connibentia [ Boyer.,conni-

vcnlia] fratruro noslrorum indtiltum esse prospexe-
rinl, quorum connibenli [Boyer., connivenli] consi-

lio, ad prasens cernilur iiistitutura roboralum niani-
bus el consensionibus,quod nos pleiiissimavoluntale
edidimus et consciipsimus/subtusperordinemvaleat
esse confirroatuin. El tamen neminera vestrum cre-
dimus adesse per tempcra successorem, qui hanc

prsesentera inslitulionem debeat convellere. Quod sl

quis, caliiditale aliqua vel cupidilate injuncta, quid-

p quam de prohibiiis prasumpserit altemplare, ve.
contra superiora decreta per terapora succedenlia

quoquo modo venire, primo quidem a communione
sanclse Ecclesisein hac parte et portione omniura
Christianorura divisus, ullione Dei oranipotentis fe-

riatur, et hic el in futuro excoramunicalus appareat,
et illius adjutorio qui Iigandi solvendique potestatera
in cceloel in terra accepil a Doniino, dejectus sil et

alienalus; portio etiam illiproditorisJudseScariolliis

[Boyer., lscariolis] qui Dominum IradiJit, ultionis
vindicta adhibealur, el cum Dathan et Abiron vivus
in infernum descendat, atque oninium sanctonmi
consorlio separatus, numquam de suis facultaiibus
sive proprietatibus pro ammsesuseremedioinlelligat
aliquid facere, qui a nobis indultum beneficium ser-

p vis Dei voluit convellere vel irrumpere; sed in om-

nibus, Deo auxiliante, quseque a nobis pro ipsorum
servorum Dei compendio digesta vel collata suni,
per prasenli [loyer., prasentem], deterriiis adver-

sariis, paginula [Boyer., paginulam] firma et in om-
nibus connexa .alque inviolata in perpetuo, Deo

auxiliante, permaneant, quo potius hoc privilegiura
possit convalere, nec instigante malorum hominum

facto,in alium [i!oyer.,aliud]posseirrumpere,manus
noslra subscriptionibus decrevimus affirmare, et
omnium fratrum "

provincialiumquenostrorum, quod
plenissimavolunlate valeat obtinere, eorum raanibus

sseculovu suberat Arelatensi melropoli. Wolbertus,
qtii pritnus subscribit charlse quam expendimus, ipse
cst Arclatensis pracsul.Cui sedi unusquisque ex aliis
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petimus roborandum,stipulalione pro omni firmilale

subnixa. Factumprivilegium Kal. Febroarias, anno

decimo regni domini noslri Theoderici [Boyer.,

Theodorici] regis.
In Christi nomine Petruinus sive Aredius, ac si

peccator, episcopus, hoc privilegium a me faclumet

refirmatura relegi, et promplissiina voluntate sub-

scripsi. In Christi nomine Wolbertus, ac si peccator,

quirogatusa domuo Aredioepiscopohoc privilegium,
salva canonica institutione, subscripsi. In Christi

liomine Aghiacusepiscopus, rogaius a domnoAredio

episcopo, hoc privilegium institulionis subscripsi.
In Dei noraine Ambrosius episcopus, rogatus a

domno Aredio episcopo, hoc privilegiom, salva ca-

nonica institulione, subsc. Gratia Dei Fredicus, ac

si peccator, episcopus, hoc privilegium institutionis

subsc. In Christi nomine Godeberlus [Boyer.,Godel-

berlus], ac si peccator, episcopus, rogatus a domno
Aredioepiscopo,j'uxla quod domnis episcopisplacuit
rectius, subsc. In Christi nomioe Leodegarius, ac si

peccalor, episcopus, rogatus a domnoAredio episco-

po, hoc privilegium inslitutionum subsc. In Dei

nomine Pascasius [Boyer., Paschasius] episcopus,

rogatus a domno Aredio episcopo, boc privilegium,
salva canonica institutione subsc, Rusticus, gratia
Dei, ac si indignus peccator, episcopus, rogalus a

domno Aredio episcopo, hoc privilegium, salva ca-

nonica institutione, subsc. In Christi nomine Ago
abbas, rogatus a domno roeo Aredio episcopo, hoc

privilegium subsc. In Dei nomine Pascasius [Boyer.,

Paschasius] presbyter, rogatus a domnoroeoAredio (

episcopo, hoc privilegium subsc. In Christi noraine

Delphinus abbas, jubente dorono Aredio episcopo,
hoc privilegiuin subsc. In Dei nomine Mauronlus

archidiaconus, jubente domno Aredio episcopo, hoc

priviiegiumsubsc. In Dei nomine Genno diaconus,

rogatus a domno Aredio episcopo, hoc privilegiura
subsc.

XXIV.

Charla qua AmulfridusSithiensi monasterio concedit
monasteriumHunulfocurlis a («»»>685).

Quantum inlellectus sensus humani polest men-

tis sagacitate pensare, atque sedula indagalione

perpendere, nihil amplius valet in hujus seculi luce
de gaudio fugitivo lucrare, quam quod de rebus ]

subscribentibusprafuerit conjicere arduum foret, ut
fatentur auctores Novae Galliae Christianse, t. I,
col. 543, quia rautili sunt indices episcoporum pro-
vinciaeArelatensisseptimosaeculo.Suas vero singulis
sedes sic assignat Boyerus,ubi Supra, ex conjecturis.
EcclesiseAvenionensi praerat Aghiacus, Carpento-
ractensi Arabrosius,Arausiacensi Fredicus, Tricasti-
nensi Godebertus, Vendascensi Leodegarius, Cabal-
licensi Pascasius, Rusticusdenique Vivariensi.

a Hujuschartaefragmenta vulgaverat Mabillonius,
De re diplom. pag. 607, ex Folquini chartulario; ad
fidemMabilloniirecusa sunt in Suppl. ad opera dipl.
Miraei, t. II, pag. 927, et in Coll. script. rer. Franc.
t. IV, pag. 665, innotis; auctores NovseGall.Christ.,
t. III, inslr. col. 26, chartam integram ediderunl ex
schedis Ilunulfocurlis. Nos eamdem exhibemus,
quam ex Folquini cbartulario deprompsil domnus

i A suis locis venerabilibusin alimoniis pauperum cuie-
i tur [Gatl. Chr., curel] irapendere, quatinus ffagili-
, talem nalure omnes generaliter patiantur [Galt.

Chr„ patiamur], priusquam subitanea [Gall. Cl*\,
l subitam et] transpositio eveniat. Oportet pro salute
; anime vigilare, ut non inveniat quemquam impara-

tu'i', sicul Dorainusin Evahgetio ait: Quidal parum,
comparat sibi regnum, et sine line mansuram glo-
riam. Igitur ego, in Dei nomine,Amalfridus, illuster
vir, iuspiranle divina potentia, atque pro remedio
anime mee deputavi et concessi atque delegavi per
lianc paginam donationis, ad monasterium Sildiu

[Galt. Chr., Silhiu], quod est in honore sancli Petri
et sancti Pauli vel sancli Martini seu et ceterorum
sanctorum constructus [Gall. Chr., constructum],

1B vel ubi venerabilis vir Bertinus abba preesse vide-

lur, una cum volunlate vel convenientia [Gall.
Chr., convenientis] filie mee Auriane b que iliidem
rectrix esse videtur : hoc est monasterium nostrum

cujus vocabulum est Hunulfocurtis, in pago Kam-

brincense, super fluvio Scald [Gall. Chr., Scalc],
quem ego in proprietate nostra, in honore sancte

Marie, vel sanctiPetri seu Martini seu sancte Polline

[Gall. Chr., PoIsensDjubi ipsa preciosa gemma re-

quiescit in corpore, ita ut mihi complacuil, in tali

ratione, utad ipsum monasterium Sildiu [Gall. CAf.,

Sitbiu], ad opus sancti Petri, jam dictum monaste-
riuro cum omni integritate vel soliditate sna in se

aspicientem vel pertinentem, ibidem delegare debe-
remus Wall. Chr., debemusj, quod ita el feciraus,

C lam de alode parentura raeorum, quam et de com-

paraio, seu et de quolibet adtraclo undecumque
ipsum monasterium dotalum esse videlur, tani de

parte nostra quara [Gall. Chr., opiura] el de alio-
rum collata bonorum hominura, vel undecumque
roanu vestila habuimus, el [Gatl. Chr.., ut] nostre

fuit possessionis, justitia, una cum tcrris, mansis,
casliciisihidem aspicientibus,vel superpositis domi-

bus, edificiis, accolabus, mancipiis, campis, silvis,

pratis, pascuis, farinariis, aquis aquarumve decur-

sibus, peculiis, presidiis, mobihbus et inmobilibus,

adjacentiis, appenditiis, omnia et ex [Gall. Chr.,
in] amnibus rem inexquisilatn [Gall. Chr., iu exqui-

silam] ad integrum, et sicul nobis convenit, quara-
J) diu in hoc scculo advixero, ipsum monaslerium

de Witle, archivo sancti Bertini prafectus, et in
chartophylacionostro deposuit. Varias lecliones ad-
diraus inler uucos ex GalliaChrist. exscriplas. Hanc
chartam confirmavitTheodoricus III diploraate quod
infra proferemus, pag. 202; charhe veroet diploma-
lis meminit J. lperius in Cbronico, apud Marlen.
Thes. anecd. t. III, pag. 471. Cf. chartularii Edilio-
nem a claro viro Guerard vulgalam anno 1841,
pag. 29.

b Aurianam fuisse Hunulfocurtensis monasterii
primara abhatissain ex hac charta liquet; et idem
testatur Baldricus, in ChronicoCameracensi, lib. n,
cap.10. Malbranq.DeMorinis,lib. ni, cao.44, elCar

pentarius, Histor.Camerac. 1.1, pag. 506,pramittunt
Austrebertam ; sed id refellit Mabillonius, Acla SS.
Ord. S. Bened. saec.m, pag, 22, in ob.seryalionibus
ad Vilam sauclseAustreberlae.
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pro precaria sancii Pelri vel vestra, usitare
vel doniinare seu emeliorare debeanms, el post
meum obitum atque de hac luce discessum, memo-
rata filia mea Auriana in ipso monasterio

[ Gctll. Chr., ipsum monaslerium ] degere vel re-

gere debeat, et post suum obitum,, ipsum monasle-
rium superius nominatum Hunulfocurtis, ad inte-

grum aspectus vel subj'ectus omni tempore ad Sitdiu

[Gall. Chr., Silhiu] monasterio debeal esse, el quem
ipse abbas qui tunc temporis adesl, vel fratres de

ipso monasterio Sildiu [C.att. Chr.., Sithiu] ibidera

consis-tenles, complacet, qualem prepositum ad ip-
sum raonasterium nostrura constiluere voluerint,
potestatem in omnibus haberemereantur, et suppli-
camus ipsos fratres et reclores ipsius monasterii,
propter Deum [GaU. Chr., Dominum et mercedem
noslram lucrandam, et ipsum monaslerium quod
ibidem transfirmavimus [Gall. Chr., transformavi-

musj, de missas, de curso a, de luminaria ctiram
habere sludeant, et de hospitibus et peregrinis cari-

talem, ut mercedem exinde habere debeant, el
nomen nostrum in libro vite recenseant [Gali. Chr.,
reviviscant], et ipsum monasterium in eorum jure,
perpelua dominatione, hoc est ipsius monaslerii
Sitdiu [Gall. Chr., Sitbiu], habeant, teneant atque
possideant, vel quicquid exinde facere voluerint,
aut eum [Gall. Chr., cum] liberttiii in omnibus po-
tiantur aibitrium. Et si quis vero, quod fieri minirae

credimiis, quod absit, si egomet ipse aut ullus de
heredibus aut proheredibus meis, seu quislibet [Gall. (
Chr., quselibel] ulla emissa aut extranea persona
fuerit, qui conlra hoc tesiamentum venire voluerit,
aut infringere illud presumpserit, imprimilus [Gall.
Chr., imprimis] iram Dei omnipotentis incurrat, et
ante trihunal Christi cum ipso sancto Petro in die

judicii deducal rationes, et insuper una cum socio
fisco distringenle, auri libras x, argenti pondera xx

a Gallia Chfist. habet cursu. Cursum vocabant
officiumecclesiasticum, seu seriem ecclesiasticarum
precaliontim. Vid. Cangium, voc. Cursus, 2, aucto-
resque ibi laud.

b Monet Mabillonius, Annal. t. I, pag. 572, lmnc
locum distii giieiidum esse ab Augusta-Viromanduo-
rum, seu Qnintinopoii.

c Anntts xit regni Theodorici 111,mense Februa-
rio, erat annus Christi 685, initio regni sumpto ab •
ineunte Septembri ann. 673. J

d Hic, elinfra, post vocem consentiens, exstat si-
gnum quod et alia hujusmodi, quibusdam subscri-
ptionibus praiixa, vice vocis subscripsiadhibitasunt.

e Gall. Christ. (Jnul(asiate, Nivatio diaconus, Blit-
marus, Crasmarus, Ditdan, Bruno,' Ermenfridus,
Conslanlinus, Gislefridus, Centenarius, Gerfridus,
Baldechramnus, Bladurdus.

' Post hanc vocera exstant signa quaesere incudi
non visum est magni momenti. AJ calcem apogra-
phi cujus teclionem sequimur, haec ad majorem
tidem ab exscriptnre subjuncta sunt: Collatitm
cum chartutario Folquini,pag. 28, anno 1782. Signa-
tum D. Ch. de Witle, sancti Berlini charlophylax.

s Solus huc usque hanc chartam vulgavit Mabillo-
ninus, Annal. t. I,append., pag. 701, ex cbartulario
Dervensis monasterii. Nos ipsam exscripsimus ex
eodem charlulario, fol. 128, quod humanissime no-
cisciun communicavit l). Laurentius Duniay , hujus

A coactus exsolvat; et insuper, quanlum ipse monaste-.
. rius [/,'«//., C/ir., monasterium] lunc temporis eme-

lioratus valuerit, vel duplam pecuniam coactus
i [Gall. CIIK, conventui] exsolvat, et quod repetit

non evindicet. Sed hoc testamentum isto omnique
teinpore firmura permaueat, cum stipulatione sub-
nixa. Actum in Yermandis b, quod fecit mensis,
Februarius dies viij'; in anno c xij° regni domni no-
stri Theuderici [Gall. Chr., Frederici] gloriosissimi
regis. Anialfridus hoc testamenlum a me faclum

relegi et ^. Ego Auriana abbatissa consentiens.

f Signum Adalfridi. Wulfahaldus. Niuacio. An-

ganberlus. Hildramnus, Erchanfridus. Siginus..
Waraulfus diaconus. Blitmarus. Crasmarus. Dudan.
Bruno. Ermenfridus. Constantinus. Gislefrjduscen-

B tenarius. Gerfridus. Baldethramnus. Bladardus "

rogalus hOc testamentura scripsi etf.

XXV.

Charla qua Reolus, Bemensis episcopus, Berachario,
abbati conceditvillam Gaugiacum,adconttruendum
monasterium puellarum 6 (ann. 686.)

In Chrisli nomine Reolus, ac si indignus et pec-
cator, episcopus. Dum omnes oportet pro salute

anime cogitare, vel parva pro magnis, caduca pro ce-

Iestibus in ara Offerresummi Dei omnipotentis, ut
ab ipsis sublevari merear, sicut veritas dixit: Facite-

vobis amicos de mammona iniquitatis, qui vos reci-

piant in mterna habitacula; juxta quod ordo edocet

P pastoralem culmen, ut ubi polerunt, caularuin ovilia.

juxta cenobilarum ordinem edilicare debeant, sive

virorum, sive puellarum. Ideoque petiit nobis Bera-

charius u abbas ut ei locum compendiosum donare

deberemus, ad monasterium pueitarum construen-

dum, ex noslra proprielate , sive de alodo parento-
rum, vel de aliquo adtracto. Sed ejus petitionem,

pro anime nostre remedio, opportunitatem ininime

monaslerii charlophylax, lbi nonnulla alia reperimus.
inslrumenta quse supra edidimus, cum nonduin ad
manus nostras charlularium illud devenisset, ineuute
XIIIsreculo exaratum. Haeccum veteri Codice conlu-
limus, et posterioribus curis inde varias lcciiones
excerpsimus, quas ad calcem hujusce voluminis, in-
ter addenda exhibebimus. ln suo loco uunc inserlse
stint; sed chartulariura quod clarus vir se vidisse in

n BilJ. regia testatur, ibi nunc non exslat.
v b Si Beracharius, seu Bercharius , necalus fuisset

paulo post emissam charlam quam expendimus, ut
fert opinio vulgo recepta, ad conslruendum Parihe-
nonem in loco concesso terapus ipsi non suppetiisset;
nec mirum esset bujus raonasterii nullam fieri me-
moriam in Viia Bercharii quam habemus ab Adsone

scriptam.ActaSS. Ord.Bened., t. II, pag. 511. Aiunt

quidem plerique, Mabill. ubi supra et Coint. Annal.
t. IV, p;ig. 130 , obiisse Bercbarium anno 685, die
xv Seplembris. Sed, ut fatelur CoinUus, annus quo
Bercharius vita cessit in controversiam vocari po-
lest, et id ex hujus cliarlse nola chronologica liquet;
imo multo ullerius vitam Bercharium protraxisse di-
cendura est, juxla Coinliura , ibid., ex calalogo ve-
leri Dervensiumabbalum,vulgato a Cbesnio, innotis
ad Epis. P.etri vene. ad calcem biblioth. Cluniac.
pag. 114, el id evincit charla Berloendi episcopi,
aniio 2Clodovei IIIdata.
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denegavimus faciendi; una pariter cum ipso pen- .

santes, minime invenimus in nostra potestate locum

in propinquo, quod omnem opportunitatem ad mo-

p.asteriumconstruendum habere deberet. Sed dum

talis erat nobis voluntas, invenimus locum de rebus

Ecclesienostre Reraensis, infra urbcm Kathalaunen-

siuro, inpago Pertensi, supra fluvium Matrona, vil-

lam que dicitur Gaugiacus,sive et alio vocabulo que
dicitur Episcopi-Villa, quam sanctimonialis femina ,
nomine Ama, que sub titulo religionis vitam finivit,

per suas cartas ad EcclesiaroRemensem condonavit.

Sed dura ipse locus ipsi abbati complacuit ad mona-

sterium construendum; nos vero, uria cum consensu

frairum raeorum vel concivium Remensium, hoc

esi.tam archidiaconibus, abbatibus, presbyteris quo-

que et diaconibus, vel omnem clerum ecclesiarum ,
seu el inlustribus viris, qui infra urbem commanere

videntnr, quoruni nomina vel signa subter lenentur

inSerta, ut per nostram epislolam, a die presenti,
absque ullius contrarictate, pro anime nostre salute,
vel pro eterna retributione , ipsam villam Gaugia-
cum, seu et qurcdicitur Episcopa-Vilia,ad monaste-

riura puellarum construendum, ipsi suprascripto
abbati Beracbario tradere deberemus : in ea tamen

ralione, cum consiiio vel consensu, seu et conve-
nienlia fratrum Remensium, ut vi.la nostra Tinno-

vero, quain de Vetranione diacono daio prelio
comparavimus in pago Lemovicino, et casa in
Novo-Castroconstrjucta, prq ipsa villa Gaugiaco in
conimulalionem ad partem Ecclesie noslre Rcmense

tradidimus; ad possidenduin, tam terris, domibus ,
ediliciis, mancipiisibidem , commanenlibus, coloni-

bus, ibidem aspicientibus, campis , pratis, silyis ,
pascuis, aquis aquarumve decursibus, totum et ad

integrum, quamuincumque ad ipsam villam Tinno-
vero aspicere videntur, cum omni integritale ad se

pertinente, una cum ipsa casa in Novo-Castrocon-

strucla, in ipsa urbe Lemovicino , pro ipsa villa

Gaugiaco, ad Ecclesiam nostrani lieiiieiisem in vi-
ccm recorapensationis tradidimus ad possidenduin,
ut etnostre vite lempore, el post de hac luce dis-
cessum, flrmiorera stabilitalem ipsuro roonasterium

puellarum habere debeal, et nulla infeslatione de
successoribusnostris episcopis habeat, vel de quas-
libet oppositas personas, nisi semper perpetualiter
ipse abbas vel ipse anciUeDeiqusein ipso nuncupato
loco habitare noscuntur, vel posteris ipsarum, per
presentem episiolam nostram omni terapore valeant

possidere vel dominari, ut melius eas deleciet pro
nobis Oominimisericordiam deprecari, ut ab infer-
nornm nexibus liberi esse raereamur, et post no-
strum quoque de hac luce discessum, ibidem nomen
nostrum in libro vile ponatur vel recenseatur , et
eorum sacerdotes hostias pro nobis omni tempore
valeanl offerre. Etsi forsilan, quod adsolet, de ipso
loco in alio loco ipsas famulas Dei migrare voluerint

a Juxta legem hic prascriptam, Gaugiacus, seu
Episcopi-Villa, ad Altivillarense monaslerium hodie
fante ann. 1789) perlinet, cuin sanctimoniales defe-

A ad monasterium edificaudum, aut pro compendio
aut pro meliorando pro causa stabilitatis, teneant

ipsam villam Gaugiacum a, quse dicitur Episcopi-
Villa, ad monasterium Altumvillare, quod anteces-
sor noster domnus et pater rtoster Nivardus , quon-
daro episcopus, suo opere construxit, debeat rever-

tere, cum ipsa epistola quam spontanea voluntate
tieri rogavimus,ut per ipsa strumenta ipsi monachi

qui ibiJem sub sancto ordine vivere noscuntur ,
absque repetitione ipsas monachas , vel eorum ab-

bate, omnilemporevite ipsoruradebeant possiderevel

dominari, et pro anime nostre salute Dominiiniseri-
cordiam deprecari, ut melins eos delectel, veleorum

sacerdotes, post noslrura de hac Iuce discessum ,
hostias oflerre : in ea lamen ralione, si ipsas mona-

B chas de ipso loco promovere voluerint. Nam dum
Hlas ibidem sub sancto ordine regulariter vivere vel
babilare videnlur, et nos a die presenti per hanc

epislolam nostrain teslamenli, integro quoque et
deiiberato consilio ac prompta volontate ipsuin lo-
cum eis tradidimus ad possidendum, ita ut illi hoc

habeant, teneant atque possideanl. Et si qui«, quod
absit, vel post nos, successores episcopi vel qualibet
opposita persona vel de heredum raeorum, ipsas de

ipso loco aut promovere aut inquielare voluerit,aut
ipsaai epislolam nostram infrangere conaverit, in

primis propria vita careat, atque cum slirpe sua

captivus deserviat, et divinitatis furorem incurral,
veldominatio ejus dispergatur, sicut dispersa est

Q Holofernipoteslas; et sicut divisa est magni Ale-
xandri forraidabilis dominatio, ita et amodo disper-
gatur potestas; et sicut Sodoraa el Gomorra in

presenti seculo percussa est, similiter perculiatur
poteslas vel habitalio ipsius,etin anaibema marana-
tha, quod est perditio, usque in adveniura Doraini
nostri Jesu Christi feriatur ; et a liminibus Ecclesiae,
vel a communione participationis corporis et san-

guinis Domini noslri Jesu Chrisli excominunicalus

appareat; et cum Juda traditore , qui per falsum
osculum tradidit Dominum, parliceps efliciatur; et
veniat super eum lepra Naaman, quain puer Elizei

Giezi per cupiditatem adeptus fuit; et orane genus
et germen eorum sic marcescat in flore,ut nunquara
fructificet, nec "perficiatin grano; et veniam apud

D Dominum non mereatur. Et, ul presens epistola no-

stra omni tempore flrmapermaneat, et pro rei totius

firmitate, hanc epistolam manu propria subter eam

subscripsimus, et qui inferius subscripserit vel si-

gnaverit nos in presenti eos proprio ore rogavimus ,
et insuper una cum socio fisco addat ad partem ip-
sius monasterii, hoc est, auri libras xx, argenti li-

bras <.xcoaclus exsolvat, el hoc quod repetit evin-
dicare non valeat, et nichilominus presens epistola
orani tempore firma et inviolala permaneat. Aclum

in villa Compendio, sub die Kal. Maii, anno xni

regni domni nostri Teoderici regis. In Christi no-

eerint in monasterio quod ex concessione Reoli
condilum fuit.

1218. SiSCUL. VU ET VIII ECCLESIASTICAMONUMENTA. 1216.

mine Reolus, ac si peccator episcopus, hanc epislo- i

lara a ine factamrelegi et subscripsi. Ego Ansooldus

episcopus, jubente domno Reolo episcopo, lianc

deliberationem subscripsi. Ego Pctrus abba sub-

scripsi. Ego Ilarmarus abbasubscripsi. Ego Hilduinus

abba subscripsi. EgoLeocadius abba, juhenle domno

Reolo episcopo, hanc epistolam relegi el subscripsi.

Ego Amalgisilus subscripsi. Ego Bertohindus sub-

scripsi. Ego Gando presbytersubscripsi. Ego Caldc-

marus notarius scripsi et subscripsi hanc epistolam

donationis, ex jussu dorani Reoli eDiscopi.

XXVI.

Charta qua Pipinus et Pleclrudis, u.rer ejus, caslmnt
Ambra, in Arduenna, Bcregisodonanl, ul ibi con-
dantur cellaet ecclesiaa (ann. 687.)

ln nomine SancloeTrinitalis. Omnissi blimitas ter-

rena divinaeordinationi omnimodisdebet esse su.bje-
cta. Eapropter, cum supreraus eceli.terrseque Domi-

nus, quibonorum nostrorumnon eget, mirabili tameo
in nie bonitale castrum Ambra, Amberlacensis fisci

caput, schedulaecceloprodigiosedelapsa,in servoruro
suorum patrimonium dignatus sit eligere : ego Pi-

pinus, illustri Anchisi lilius, cum illustri malrona

inea Plectrude, iiomni facio omnibusprasentibus et

futuris, quod pradictum diiionis raese caslruin , ab

Ardennseprincipalu avulsum, cum limitibus et con-

fraiis infra designatis , ila omnipotenli Deo con-

tradidi, sicul eliamnum in persona venerabilisBere-

gisi et successorum ejus trado, ut nihil juris dominii

aut cujuslibet autoritalis, mihi aut successoribus

iueis inibi reservein; qualinus sit solius Dei et ipsius
vera possessio, ei soli subjecta, eo sane fine , ut

ecclesia et cellae ibidem incunctanter construanlur,
ad laudes Altissimia servis suis die noctuque decan-

taiidas. Ut autem hsec mea donalio nulla valeat ca-

villatione violari, nullo avarilise sludio resecari,

nulla vi aut malitia perturbari,noverint universi.hac

donatioois karta contineri totum terra tractum con-

strictum inter lapides, metas et fossas in prasentia

a Nonalibi exstat cbarta hsecnisi in supplemento
ad Opera diplomatica Mirai, t. II, pag. 1125. De-

prompta est ex archivo abbatise S. lluberli in Ar-
duenna ; habetur vero pro instrumenlo fundationis

Andaginensis monasterii, cui postea S Huberli no-
men inditum est. Supposilitia charta , siquidem An-

daginensismonasterii inilia adannuin Christi 702cum
Coinlio, Annal. t. IV, pag. 436, imo ad ann. 706
cum Mabillonio,Annal. Bened. t. II, pag. 16, viJen-
tur revocanda; nec Pipino et Plectrudi notus fuit
Beregisns ante arinum696, ut liquel ex eodem Coin-
tio. Notalur in Nova Gallia christiana, Codicem ms.
abbatiaeS. Huberti, qui inscribitur Cantatorium, lm-
jus monaslCrii originem referre ad aiinitm 687, ex
hac forte charta, quani falsi argitiinus, huic ms. in-
serta; nt ipsi NovseGallisechristianseauciores faten-
tur Andaginensemouasteriumnon nisi octavo saeculo
condilum fuisse.

b Typis mandavit Mabillonius,de Re Dipl. p. 472,
chartam hanc ex autographo (in Archivoregni nunc
asservato, K. n° XI), et ejus specimen seii inciJen-
dtim curavit, ibid. pag. 381, tab. 20, characteribus
Merovingicis.Egregium, ut ait, anliquituiis monu-
nieutum. Dolcndttmquod aliqua sit parlc lacerum.

A filiorum et procerum meorum designalas, inler di-

vjsionesad meridiem , ad orientem , inter Mollem,

Campellum, Campilonem et Halelum, Ferreum

montem; ad aquilonem inter Nasaniam et Awan-

nam, TabulseFontanam; ad occidentem, fluviura
Lumnam et rupem Sulmonienseni, scilicet cum

banuo, omni justitia, pratoriis, et eoruro appendi-
ciis; curo omni jure et censu, tam in denariis quam
in avenis; cum leloneo, mercato , el suis appendi-
ciis; cnii) jure mortimenti, et omnium accolarum
advocationisad fiscidominici opera , in acceptseli-

herlatis signum, cum decimis ad me speclanlibus, et

omnibus possessionibus, terris , pratis , pascuis,

aquis; cum farinariis, cum sylvis, villis etvillulis;
cum mansis, mansionibus, familiis, liberlis et man-

B cipiis; ctim gregibus et armentis. Quam douatioriero
sic Deo factam, ac eliam in praseutia illustris Ple-

ctrudis, tiUorum curialiumquc meorum, ratam ac

firmatam, eliain in mandiburniuni meum suscepi,
posterisque meis commendo, ul stabilis sit. Ilic est
vero schedulscccelitenor : t Hic locus a Deo ele-
ctus ad salutem animarum muilarum ; terra sancta
est valde magnificanda , servorumque Dei patrimo-
nium, quod augebitur, et a potestatibus protegetur,
varie tanien tribulabitur. Qui vero hunc locura ve-

xaverit, sic in radice marcescat, ut in ramis non flo-

rescat, aut ultrices ullionisseternsepcenassustine.it.»
Actum pubiice in palalio Joppiliensi, idibus Novem-

bris, auno Incarnationis Domini DCLXXXVU.Ilis in-

C lerfuerunl quorum nomina subscripta sunt. Ulustris

Pipinus; Illustris Plectrudis; Drogofilius; Grimoal-
dus filins; llubertus comes; Sisibertus comes ; Go-
defridus comes; Chiidberlus ; Caribaldus; Cosma,-

i rus; Winetharius, qui subscripserunt.

XXVII
Charlu qtta Vandemiris et Ercamberla, uror ejtts,

i plurima ecclesiis dona conferunlb (ann. 6'J0).

conferre debemus, unde in
i futurum veniam misericordiseanimis nostris ....

) Quse desunl punctis indicavimus (recensionemque
inslituil A. Teulet). Recuderunt Germonius, Devet.
reg. Francic. diplom. t. I, pag. 310, et Bulliardus,

3 Histor. abb. S. Germ. a pratis,. pro. pag. 5 (Marini
-

f) quoque, Papiri diploraatici n° xcvi). Dehujus since-
ritate lis magna exorta est. Cbartam tuebatur Ma-

l billonins, qui ipsam vutgaverat. Oppugnavit terge-
5 mino conatu Germonius. Mabillonioauxilialores ad-
i- fuere Fonlaninus, Vindic. DipL.p. 193, et Ruinar-
t tius, Eccl. Paris. vindic. adv. Germ. Germonius,

unus contra omnes, pracipue his arguraentis instru-
. liientum de falso cnminabatur. 1° Contendebat ex

ecclesiis duabus, qusc in charta vocantur S. Ger-
s mani basilicae; priorem , cui Vandemiris villam

Fraxinelum donat, S. Germano Autissiodorensi
juxta Mabillonium dicalam, temporibus Theodo-

D rici III nondum fuisseconditam; alteram, cui Auda-
charius abbas juxla eumdem Mabilloniumpraeerat,

;, et qusehodie vocabulo S. Germani a Pratis appel-
c latur, hoc nomine iisdem temporibus appellatamnon

fuisse. Infinitus essera si quidquid in liac controver-
s sia diciura fuit ex ulraque parte bic congererem.;

pauca ex multis delibabo. 1° Monasterium S. Ger-
niaiii AutissiodorcnsiSapud Parisios ait Geinionius
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donamus, doaalumque in perpetuo esse voiomus ad A

basilica domnseSlefanse in Parisius, ubi domnus Si-

gofridus pontefex praesse veditur, villa cognome-
nante .•. . . . mliacensicumomnemeritovelage-
ciencias et soledetates suas, sicut a nobis prscsente

tempore est possessum. Simile modo donamus ad

monasterio domnae . . . pred . . . ata abbatissa

praesse veditur, villa cognomenanle Ingolinorcurti,
in pago Camiliacensi, cum omne integritate vel me-

rito suo, sicul et nos . . . vedimus. Pare modo do-

namus ad basilica domnseGerraanae, ubi vir venera-

bilis Landebertus abba praesse vedilur, villam co-

gnomenante Fraxineto, in pago ...... velquid-

quid prasente tempore quieto ordine a nobis ibidem

est possessum. Simile modo donaraus ad basilica
domnseVincente, vel dorani Germani, ubi vif Vene- I

rabilis Audcbarius abba praesse veditur, villas co-

gnomenantis Oxma in pago Dorcassino, Noviolio in

pago Andegavino,cum omne intigritate, et

tutum et ad integrum, sicut a nobis prasente tem-

pore est possessum. Pare modo donamus Vuabunia-
cas in pago Beloacinsi, ad basilica domnae ....
Noaldusabba praesse veditur, lulum et ad integrum,
cura ageciencis vel adpeudiciis suis, sicut a nobis

prasenie tempore est possessum. Donamus ....
vinerabilis Vandremarus abba praesse veditur, villa

cognomenante Gomario-villa in pago Slampinsi,
cum omne inlegritate vel merito suo, ageciencias
vel adp , sicut a nobis prasente lempore est

possessum. Simile modo donamus ad domno Chri-

stivilo, monislirio puellarum in Parisius, ubi Lande-'

trudis abbatissa praesse veditur Novi-
liaco in pago Camiliacinsi. In Dei nomine donamus
Gundulfocurti in pago Camiliacinsi, Premiaco in

pago Aurelianinsi, ad basilica pretiosi domnie (Dio-
nisii marlyris ubi) ipsi in corpore requiescit, et ve-
herabilis Chaeno abba pracessevedilur, cum einne

iutegritate vel soleditates eorum, sicut a nobis pra-
senle lempore. . . ad monisterio Aolino-villa, ubi
vir venerabilis Vigur abba praesse veditur, villa co-

gnominante Villare, in pago Oxminsi, cum orane
merito et integretate .... donamus in Dei. . .
ad nionasterio Portmauro, ubi vir venerabilis Amal-

carius abba praesse veditur, locello cognomenante

Alticiaco, in pago Maceracius cum omne inlegri- ;
tate. . . . quicquid a nobis prsesente tempore ibi-

demest possessura. Siinile modo douamus Badenaco

conditum fuis e a Roberto rege, ut lestatnr Helgal-
dus. Sed (reponunt cbarise defensores) ecclesia.haec
jam Abbonis tempore videlur exstitisse, ipso Abhone
tesle, ac proinde anie Roberli regis tempora; et
Helgaldi verba, de ipsius instauratione inlelligenda
snnt. Fatendura tamen est hoc loco Helgaldum agere
de condilis, non de instauralis pluribus ecclesiis,
inter quas S. Germani basilicam memorat. 2° fiasi-
licam quse hodie noinen prafert S. Germani a Pra-
tis, jam hoc nomine sub Theodnricq III appellalam
fuisse asserunt Mabilloniuset ejus assecta, ex vilis
S. Bathildis et S. Eligii. Respondent chartce calum-
niatores non satis constare an in his scripti» de ec-
clesia S. Gerraani Pratensis autde aliaaliqua S. Ger-

\ ad Fonlanell.Tad domno Pelro, ubi donmus Vando a

in corpore requies. . . . agecemiis vel adpcndiciis,
tutum et ad integrum, sicut a nobis est possessuin.
Donamus ad basilica domnsePetri. . . . ubi vir ve-
nerabilis. . . cognominaniis Ispaldis in pago Vil-

cassino, Brinnaco in pago Ebriciuo, Ararnio in pago
Oxminsi, Ociciaco in pago Oxmensi, Cormilia-

cinse .... quicquid ibidera nos prasente tem-

pore possedire vedimur. Donamus in Dei nomine ad
domno Desiderio, ubi vir venerabilis Adroaldus abba

prseesse veditur, . . . ubi venerabilis vir Carone

abba praesse veditur in pago Ebricino, cum omne

merito suo, sicul a nobis prasente tempore est pos-
sessum. Donamus ad .... villa cognorainante....
in pago Lexuino, cum omne integritale vel mer to

B suo, sicut a nobis prasente lempore est possessum.
Donamus in Dei nomine. > . . Prisciaco in pago
Camiliacinsi, ad dorono Martino in ipso Prisciaco,
ubi venerabilis vir Farulfus abba praesse vedilur,
ubi sepulturas nostras ibidem habiraus reconde-

tas dedero, et. . . . habit, humana fragi-
lelas in ista hic. . . quod Deus advertat, de nobis

non contingat. . . dulcissema conjux mea Ercam-

berta stante ista omnia quod superius diximus, so

nos superstilis aderat, et Deo si vovirit, villas cogno-
menantes Lubariaci irtpago Oxminsi. . . . sino vil-

lare super raare in pago Lexoino, Colzo in pago
Lexuino, Cambrimaro in pago Lexuino, Caedracoin

pago Cilimanico, Abaciaco in pago Ciliifianico, ut

jam dixi, dulcissimaconjux mea Ercamberta se mihi
" superstites fuerit, suprascriptas villas, tam de parte

sua quam el de parte nostra, in sua faciat revocare

domenacione, et monisierio ubi se eligerit d (egere)
re. . . futuris temporebus ad ipso mo-

nasterio prsedictas villas debiaut proficere in aug-
niento. Et, ut haecdelibiratio nostra, quem pro ani-

mis nostris dare decrevimus. . . ., per tempora

conservitur, sicut. . . . it reservata ad heridis nos-

tros villas cognominantis Edoniaco el Miscello i,u

pago Cadrocino, Ocello et Buciaco. . . stante ista

omnia quod superius communiconvenienlia ficimus,
convinit ut qui pare suo superstelis aderat, res pare
suo possedire debirit, ut ne. . . mercidem amborum

ad loca sanctorum delegare debiret. Unde duas epi-
I) stolas uno tenore conscriptas, inter nos fieri et fir-

mare convinit. . . Parisiaci, ubi apostholicus dom-

nos et paler noster Sigofridus praesse veditur, re-

mano dicata ecclesia agatur, cum plures Parisiis
ecclesise sub hac appellatione exstarenl. De cabteris
silemns, et ad Mabillonium, De re dipl., et Suppl.
pag. 21, Annalibusque, t. I, pag. 594, Germrinium,
Ruinartium et Fonlaninum remitlimus. Instrumenli
sincerilatem potissimum tuelur ejusdem insirumenti
vetustas veneranda, quaeterapora Merovingicapror-
sus sapit. lllud pro legitimo habuere, prater supra
laudatos auctores Novre Gall. christiance, t. VII,
col. 419; Dubois in Hist. Fccl. Parisiensis, t. I,
pag. 212 et 213; Felibianus in iiist. abb. S. Diony-
sii, prob. pag. 30, et alii bene multi.

a Marini, pag. 150, scribit Landoinus, quam le-
clionem jam Mabillonius I. c. erroris arguerat.
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condatur; et alia eo modo conscripta, qui de rios A

parc suo superstetis aderat habi. .... dio vixerit,

quarta parte reservavirous. Si quis viro, quod fulu-

rum esse non credo, seo nosraetipsi aut aliquis de

hcredibus nostris contra prasentem deli-

berationcm nostram, Deus ibi conlrario quo. . .

tempore venire aut infrangere voluerit, in primitus
iram trini majestatis incurrat, ub doranis

sanctis quormn reliquise in ssepefalasbasilicas in-

serlaeesse niiscuntur, et ab omnebus ecclesiisexcom-

rounis apariat, nec hic, nec in fuluro veoiam

p. . . . . .rere non possit; una cum socio liscoauri

libras cenlo et argenti pondo ducenta quoactus

exsolvat, et qui repelit nullatinus valiat evindicare.

Et hocc deliberatio. . . . nostra, duce Deo, omni

quoque tempore firmaet inviolata perraaneat, stipu- B

latione pro oirine lirmitale subnexa. Actum Cami-

liaco, vico publico, quod ticit mincis. . . . anno

xvii regni domni noslri Theuderice gloriosissimi

rigis. Ego in Dei nomine Vandemiris hanc epistola
a roe facta religi eta subscripsi. Ercamserla subs.
Ghranno s ibsc. Signum f viri inlust. Acereliob. Si-

gniim f Bosone. Auronius rogetus a supra scriptis
hanc epistolam subscripsi. Signum f Bosiltone. Si-

gnum f Chlodoaldo. Signum f Ingobert. Signum f
Garaardo. Signumf Gandulfo .... subsc. Ch . . . .
subsc e

XXVIII.

Charta qua Pipinus et uxor ejus Plectrudis villam _

Nugaretum tradunt batilicmapostolorumtanctorum «

juxlamelasA (ann. 691).

Pippinus [M. Pipinus, hic et infra] dux, Anchisi

regis iiius, sancti Clodulphi fratris inclita proles,
sub majoris-domus nomine Francorum adminislra-
bat principatum regalem. Scientia quippe atque for-

titudine regum degenerante, dispositio fuit altissimi

Vice vocis tubtcripti, hoc loco, species qusedam
monogrammatis, linearum ductibus pturimis, iisque
intricalissimis, efficta est in specimine seri inciso.
Alia hujusraodimonogrammataaffixasunt nominibus
Ghranni et Aurelii seu Acerelii, qusequidem nomina
roanu propria subscrihenlium videnlur exarata ; no-
tarii manu alia, quibus cruces prsefixsesunt, quas
expressimus.

- b In hac subscriptione Mabillonius legere jubet
Aurelio, etsi nomen videatur scriptum Acerelio. I

» Aliam chartam, quseeadem nomina Vandemiris
ct Ercambertse, ejus conjugis, prsefert, referam in-
fra, ad ann. 729, quseclaro viro de Brequigny inco-
gnita fuerat.

dHane ediJerunt Meurissius,Hist. episc. Metens.,
pag. 109, ex archivo monasterii S. Arnulphi Meten-
sis; ex MeurissioCointius, Annal. t. IV, pag. 262,
omissopraloquio, quod ipsi insertum lemere ab ex-
scriptoribus videri potuit; integram, ex eodera, Col-
lectores script. rerum Francicarum, t. IV, pag. 646;
Valladierus gallice versam, Hist. basilicseS. Arnul-
phi, paj. 184. Nos recudimus ex apograpbo quod
D. Tabouillot e congregationesancli Vitoni, in char-
lophylacio nostr.t deposuit, exscriptara ex veteri
charlulario monasterii sancti Arnulphi. Varias le-
cliones ex Meurissiointer uncosexhibemus. Basilica
qux hic SS. Apostolorumnoraine designatur, S. Ar-
nulpbi noinen deinJe obtinuit, quod relinet, Nov.

Apraclara huic progeniei, qiiseex eadem radice pro-

cesserat, dare insigniaFrancornm regni. Neeimme-

rito : eorum si quidem libertate [M. liberalilate]t
Dei gratia praevenienteac subsequente, ecclesisein-

signiores totius Galliae adhuc conslant hodie fun-

datae. Etenim, si requirantur nobilium fundatores

ccenobiorum, ab lioc insigni stemmate inveniuntur

processisse. Hinc est quod ego Pippinus dux el uxor

mea dedimus ad omnipotenlera Dominumquandam
villam nostram, noraine Nttgaretum. Proinde ego
ilerum Pippinus et uxor mea, nomine Plectrudis,

cogitantes de salute noslra, ul a Dominopro parvis

raagna, et ccelestia pro terrenis recipere possemus»

donavimus, pro remedio animse nostra, seu pro
selerna requie acquirenda, ac solide tradidimus ad

B basilicam Sanclorum Apostolorum, juxta urbemMet*

tis constructam, ubi dominus et avus noster Arnul-

phus in corpore requiescit, villam, proprietatis no-

mine, vocabulo, ut supra dictum est, Nugarelum,
sitam in pago Wabrinse, mansura videlicet indomi-

nicatum, cum omnibus adjacentiis ad se perlinenti-
bus, tara in sedificiisquara in campis, pralis, sitvis,
cullis et inculiis, mancipiis utriusque sexus ibi cora-

morantibus, vel quicquid in raemorata villa haclenus

visus sum possedisse, totum et ad inlegrum : ut a
die prasenti el deinceps, universa ad locura san-

ctum supranominatum, sub potestale servorum Dei

qui ibidem vel sunt, vel futuri sunt, ubi ad prasens
videtur praeesse venerabilis vir Roraulus abbas, de-

£ veniant, et de nostro jure in eorura perpetualiter
transeant hsereditatem; quo videlicet eisdem servis

Dei, pro nobis seu progenie nostra propensius in-

tercedentibus, ad praseutis vitsc tramilem fcelicius,

dirigenle Domino, percurrere , el seternae gloriae

postmodum participes valeamus existere. Quod si

quidpiam [M. quispiam] de hscredibus noslris, seu

qurelibet alia persona vel potestas, contra hanc do-

Gall. chrislian. t. XIII, col. 893, etc. De anno quo
emissa est charta non omnes concordant : annum
enim duodecimumregni Theoderici III alii ab adepto
Neustrasianorum, alii ab adeplo Austrasianorum re-
gno repetendum arbitrantur. Si, cumMeurissio,anni
computenlur ab adepto Neustrioeregno, annus regni
Theodorici duodecimus mense FebruariO ad annura
Christi 685 referri debet. Si ab adepto regno Austra-
sise, ut Coinlio placel, ad annum Christi 691 refe-

D renda est charta quam expendimus. Nam Theodori-
cus III apud Austrasianos regnare incepit post mor-
tem Dagoberti 11,qui, juxta melioris notsechrono-
graphos, obiit anno Chrisii. 679, mense Decembri
fere elapso. Huiesententiseadstipulatur Mabillonius,
Ann. 1.1, pag. 597; et sic illam tuemur. Pipinus, in
charta de qua agitur, tilulum assumit raajoris-do-
mus. Porro Pipinus majordoinus non fuitconstitulus
nisi anno 687, Cointius, Aniial. t. IV, pag. 188;
Longuer. Annal. franc. t. III, Coll. scripl. rer.
Frnnc, pag. 695; ergo sub hoc titulo chartara hanc
nonJum einiserat anno 685. Objiciet aliquis Pipini
uxorem Plectrudem chartse conliciend» adfuisse;
quod fieri non potuit anno 691, cum, jam diu, repu-
diala Pleclrude, Pipinus Alpaidera superinduxisset.
Sed jara hoc anno Pleclrudi fuerat rcconciliatus Pi-
pinus, dimissa Alpaide, ut adstruit Coinlius, ubi
supra, cui Mabillonius suflragatur. His rationibus
adducti, annum 691 huic chartac ptrcliximus.
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' ininalioneni • noslram venirc, aut aliqualenus in- Ji

fringere temptaverit, imprirais iram [iram deest ap.

Meur.] et ultionem Dei et sanctorum ejus incnrrat,

et quod repelit non valeat evfndicare. Actum in villa

Nielsio [M. Hielsio], publice, sub die x Kal. Martii,

anno duodecimo regni domini nostri [hoc verbam

deest ap. Meur.j Tbeodorii i regis.

XXIX.

Charla qua DrdgO, dux Burgnndimel Aquilanim, do-
nat ecclesicesancti Arnulphi quidquid habet in vitia
de Mariolis b (ann. 691).

Ego Drogo, dux Burgundiorum, filius Pipini ducis,

dux[haecvox deesl ap. Metir. | Aquitaniae. Notuin

facio quod, araore beati Arnul|Jii Metensis, quid-

quid habui in villa de Mariolas tolum dedi ecclesise ]
S. Arnulphi, in pascuis, silvis, arvis, mansis, et cum

acdificiis, cum vineis et terris et cullibus, et cum

mancipiis omnibus utriusque sexus, cum agris, cam-

pis culiis vel incultis, pralis, pascuis, silvis, aquis,
aquarum decursibus, molendinis, et quidquid [M.
quidquid ibi] nominari potest; et in iis omnibiis

quidquid raihi in ipsa villa legibus obvenit, tam de

paterno quam de materno, seu de comparalo, vel
de qualicumque adtraclu noscitur ad me pervenisse,
el ego visus sum babere vel donare, tolum ad inte-

grum, ad ipsam jam sacrosanctam ecclesiani sancti

Arnulphi vel sanclorum apostolorum Johannis et

Jacobi, seu ad partcs illorum fratrum qui ibidem de-

serviunt, dono, trado atque transfundo in Deinomine (
perpetualiter ad possidendum, vel quidquid exinde

pars ipsius ecclesise elegerit facienda [M. facien-

dum], libero in omnibus pertruatur arbitrio Si quis
vero, quod fieri non credo, si ego ipse aut [Jtf. aut

ullus] de heredibus meis*seu quielibet extranea per-
sona qui contra banc donaiiouem a me faclam veuire

conaverit, aut irrumpere voluerit, imprimis irara Dei

ct sanctorum apostolorum vel sancti Arnulphi in-

• Legendum, opinor, donaiionem; siquidem de
mera liberalilate agitur. Fateor vocem dominaiio in
quibusdam instrumentis idem sonare ac proprielas;
vid. ' angiuni, h. v. Attamen, si eo sensuhic usur-
pamus vocem dominationem,charta, ni fallor, fit iri-
tellectu dilficilis. Pipinus enim et Pleclrudis clausu-
lam pcenalem addunt ipsorum donationi, quoepcena
ad roborandamdonalionemconsliluilur. '

b llanc vulgavitMeufissius, pag. 110, in Vitis epi-
scoporum Metensium; gallice versam edidit Valia-
diertis, in Hisloria basilicse S. Arnulphi, pag. 186.
Recudimus ex chartulario veleri hujus ccclesiac aJ
fidem transumpti quod in chartoiihyiacio nostro re-
posuit domnusTabouillot, e congregatione S. Vitoni.
Lectiones varias Meurissii inter uncos adscripsi-
rous. Spuria charta : neque enim Drogo filius Pi-
pini, dux Anuilan ;e dici ilebuit, sed polius filius Pi-
pini Aquitani;);ducis, juxta Meurissii leclionem. Ilac
qiiidememen tatione charlse sincerilas defendipolcst.
Veruni DrogoBurgundiscdux ibi dicilur, quod nul-
lani excusationem admittit; Burgundiae neuliquam,
sed CampanireDrogo dux fuil. Alia falsi indicia ad-
ducit Coinlius, Annal. t. IV, pag. 298, 454, 459 et
seq. el ibi aut. cit. dura huic similliuiain Godefredi
chnriain expenJit.c Desuutdies el annus in exemplo quod sequimur.

A currat, et insuper inferat contra ipsam ecclesiam,
una cum socio fisci, susliuere, auri libram unam ;

afgenti duarum multa [M. pondus duoj suslineat, et

rfuod repetit non valeat evendicare; sed prsesens
donatio ista onrai tempore firma et stabilis perma-
neat slipulalionc subnixa. Actuin Metis, in piiblic»,
sub die et terapore quo supra e.

XXX.

Charta qiii Godefridus dux, ecciesimbeati Arnulphi
donal q.tidquid habel in villa Flavigneiaco d (unn.
691).

Ego Godefridus, dux, filitis Drogonis, notuni facio

quod, amore Leati Arnulpbi Melensis, quicquid ha-
bui in vjlla de Flavigneiaco toluin dedi ecclesia;

3 Sancti Arnulphi, in pascuis, silvis, arvis, maiisis, et
cum scdificiis,cum vineiset terris el cullibus, et cuni

mancipiis oninibus utriusque sexus, cuni agris, cam-

pis cultis et iiicullis, pratis, pascuis, silvis, aquis,
aqtiarum decursibus, molendinis, ct quicquid ibi no-
minari p.olesl. Et irihiis omnibus quicquid mihi in

ipsa villa legibus obvenit, tam de paterno quam de

materno, seu de comparato, vei de qualicumque ad-
traclu noscitur ad rne pervenisse, et ego visus sum
habere vel donare, toium ad infegrura ad ipsam jam
sacrosanclam ecclesiam sancti Arnulphi, vel sancto-
rum apostoiorum Jobannis el Jacobi, seu aJ partes
illorum fralrum qui ibidem deserviunt, dono, trado

atque Iransfundo, in Dei nomine, ad perpetualiler
.
£ possidendum; vel quicquid exinde pars ipsius eccle-

: sise elegerit facienda, libero arbitiio in omnibus per-
fruanlur. Si quis vero, quod fleri non credo, si ego

i ipse aut ullus de heredibus meis, seu quselibet ex-
t tranea persona qui contra hanc donationem a me

factam venire conaverit, aut irrumpere voluerit, im-
i primis iram Dei et sanctorum aposlolorum vel sancti
i Arnulphi incurrat, et insuper inferat contra ipsam

ecclesiam, una cum socio fisci, sustinere auri libram

i Hos suppeditat Meurissius ; scilicet x Kal. Martii,
i anno 12 regni Theodorici regis; sic enim habet:

sub die decima lial. Mariii, anno 12 regni domini
nostri Theodorici regis : quera si cuni Coinlio repe-
tamus ab incepto regno apud Austrasianos, annum
Christi habebimus 691.

d Edita a Meurissio,Vilaeepisc. Melens., pag. 110,D et Cointio, Annal. t. IV, pag. 459 ; gallice versa a
Valladiero, Hist. basilicse S. Arnulphi, pag. 197.
Recudimus juxta transumplum ex chartulario eccle-
sise S. Arnulpbi, invectum in chartophylacium no-

I strum a D. Tabouillot a nobis non semel laudato.
lisdem omnino verbis concipitur charta hsec, quibus
cbarta Drogonis quasproxime pracedit, nec melioris
notx censeuda est. Huic enim Jidein delrahunt, ut
recte raonet Coinlius, plures loquendi formula); prse-
sertim cum ecclesiaS. Arnulphi ibi vocatur: qusenon-